
 
 

 

 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G.A.CESAREO” 

ad indirizzo musicale 

Via  Paratore, 36 – 90124 Palermo 

Telefono 091444700 

P.E.O: pamm00700n@istruzione.it   P.E.C: pamm00700n@pec.istruzione.it  

www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 
Codice fiscale:80015200829    Codice univoco : UFLOC6  

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Po-

tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

TITOLO PROGETTO: “Rinnoviamo la scuola proiettandoci nel futuro” 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13231 

CUP: D74D22004060006; 

CIG SIMOG 9896918B17; 
 

DETERMINA  
Di avvio della procedura per l’acquisto di dotazioni digitali 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n.59»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Decreto dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale della Regione 

Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti sul territorio della Regione Siciliana"  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture (delibera 

n. 46 del Consiglio di Istituto del 30/11/2018); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 108 del 22/12/2022 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

mailto:pamm00700n@istruzione.it
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it
http://www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it/




 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva, fino al 30/06/2023, il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classroom;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il progetto “Rinnoviamo la scuola proiettandoci nel futuro” identificato con il codice 

M4C1I3.2-2022-961-P-13231 presentato da questa Istituzione Scolastica mediante Piattaforma 
Futura; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n°41045 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 27/10/2022 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento 2022/2023 al  P.O.F.; 

VISTA la delibera n. 30 del 12/01/2023 Collegio dei docenti di approvazione del progetto PNRR 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 06/02/2023 approvazione del progetto PNRR 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”;  
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.130 del 14/03/2023 che autorizza, nell’ambito degli 

acquisti relativi al PNRR- Missione 4- Componente 1- Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1- Next 

generation classroom- Ambienti di apprendimento innovativi, il D.S. a procedere mediante 

affidamento diretto nel rispetto delle soglie previste dal D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 

 



 
VISTO  il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti, predisposto dal referente della programmazione   

così come disposto dall’art. 21 del Dlgs. 50/2016 per il biennio 2023/2024;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 135 del 16/05/2023 con la quale è stato deliberato il 
PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti per il biennio 2023/2024; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura necessaria 

all’attuazione del progetto sopra menzionato; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti come da vetrina MEPA prot.n.4055 del 19/06/2023; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle 

esigenze dell’ Istituzione Scolastica, tenuto conto del progetto esecutivo redatto dal progettista  

nominato con lettera di incarico prot. n° 3135 del 19/05/2023; 
CONSIDERATO l'indagine informale conoscitiva del mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare n° 3 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i servizi di 

necessità della scuola ovvero: 

1.CampuStore Srl - sede legale in Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI).  -  P.IVA 
02409740244;  

2.Ligra ds s.r.l., Via Artigiani, 29/31 - 29020 Vigolzone (PC)- P.IVA 01765530330; 

3. Mr digital - education srl -Via Liguria 76, 20025 – Legnano (MI) P. IVA: 07311000157; 

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della procedura sono attivi in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura. 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

TENUTO CONTO del carattere di urgenza per l’affidamento della fornitura entro i termini stabiliti 

nell’accordo di concessione fissato nel 30/06/2023; 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

• Di dare avvio alla procedura tesa ad affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs 

150/2016 tramite confronto preventivi su MEPA, con le ditte individuate in premessa. La 

procedura avrà come oggetto la fornitura come da capitolato tecnico allegato; 

• Di quantificare in euro 80.987,43 iva esclusa, il valore stimato dell’affidamento; 

• Di stabilire che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/07 “PNRR 

-Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next digital classroom” che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

• L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e 

servizi richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 

di conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni” Il corrispettivo, 

risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del 

capitolato allegato. 

• di indicare il CIGSIMOG 9896918B17 e il CUP D74D22004060006 relativi alla fornitura in 
oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

• di prevedere che in caso di affidamento l’operatore economico si impegni a rispettare le 

indicazioni previste dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di occupazione giovanile e/o 

femminile; 

• di stabilire che l’acquisizione dei beni sia effettuata nel rispetto dei principi ambientali 

(DNSH e/o CAM) così come previsto dalle norme vigenti, tenuto conto di quanto indicato 

nella circolare MEF-RGS nr. 33 del 13/10/2022; 



 
• di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare 

effettivo così come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della 

circolare MEF-RGS n. 30 del 11/8/2022; 

• di richiedere all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 

del D.Lgs. 50/2016 nella misura del 10% dell’affidamento; 

• che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

• che le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara 

allegato alla presente determina; 

• di precisare che qualora in corso di esecuzione del contratto, si rendesse necessario un 

aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 

l’operatore economico adeguerà la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016;  

• Di informare l’operatore economico che risulterà affidatario di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosalba Giuseppina 

Sabatino. 

• Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati 

in allegato; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalba Giuseppina Sabatino 
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 23, c4 del CAD 

D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. e ii 

Allegati: 

1) Disciplinare  

2) Capitolato tecnico  

 


		2023-06-19T14:21:48+0200
	ROSALBA GIUSEPPINA SABATINO




